
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 14 de Marzo del 2022 
 
 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 14 de Marzo del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°049-2022-D/FCS.- Callao; 14 de Marzo del 2022, EL 
DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO 

 

 Visto el Oficio Nº 059/UI-FCS/2022, de fecha 09 de Marzo del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de 
trece (13) Tesis, de veintiocho (28) participantes, en el LXXVIII Ciclo Taller de Tesis para la 
obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III  del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de 
fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de 
las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 
 
 Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que,  en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”;  
 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7)  del Reglamento de Grados y Títulos de 
la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 
pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”;  

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de trece (13) Tesis, de veintiocho (28) participantes, en el 

LXXVIII Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes 
docentes: 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

PARTICIPANTES DEL LXXVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESORA 

1 
 
 

1 

ABAD ORTIZ 
YACQUELINA IVONNE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL PROFESIONAL DE 

ENFERMERÍA EN EL DESTETE OPORTUNO DE LA 
OXIGENOTERAPIA EN PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL CAYETANO 
HEREDIA, LIMA 2022. 

 
ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

2 
CUSQUISIVAN SILVA 
ERICKA MARISOL 

3 
GOMEZ CASTRO 
SOLANGE EUMELIA 

4 
 
 

2 

ALVA RICALDI LIZBETH 
LUCELIA ESTRÉS LABORAL Y PRACTICA DE LAVADO DE MANOS 

FRENTE AL COVID-19 EN EL PERSONAL DEL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO 2022. 

 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. 

5 
CCOYLLAR GABRIEL 
MARIANELA 

6 
ZEVALLOS PEREZ JERIKA 
SAYURILUZ 

 

7 

 

3 

 
BALLON AGUILAR 
YESBELLY YELITZA 

FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS ASOCIADOS A 
DEPRESIÓN DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA DE 
EMERGENCIA COVID-19 DEL HOSPITAL ALBERTO 
SABOGAL SOLOGUREN, CALLAO-2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 

8 
 

 
4 

CACERES ROJAS HYDA 
ESTELA BERNA 

IMPACTO DE LA METODOLOGÍA DE APRENDIZAJE 
EXPERIENCIAL DEL ACTOR SOCIAL EN LA REFERENCIA 
DE ATENCIÓN DE LOS NIÑOS COMPRENDIDOS EN 
META 4 EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DEL 
DISTRITO DE CHORRILLOS, LIMA – 2021. 

 
SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

 

9 
LIMO TEJADA ROSSANA 
MARIA 

 

10 
 

 
5 

CARO CÓRDOVA 
JOHANNA KATHERINE 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL DE VILLA EL SALVADOR 
LIMA 2022. 

 
ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. 

 

11 
CRUZ VALERIO CAROL 
PAMELA 

12 
 

6 

ESCOBAR ESCOBAR SUSY 
MARIBEL 

ESTADO EMOCIONAL DE LOS PACIENTES SOMETIDOS 
A INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA EN EL HOSPITAL DE 
APOYO PICHANAQUI 2022. 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRURGICO 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 13 

HILARIO SÁNCHEZ 
MIGUEL ALEJANDRO 

14 
 

 
7 

FALCON NESTARES FLOR 
DE MARÍA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL ÁREA COVID-19 DEL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL GUSTAVO LANATTA 
LUJAN ESSALUD HUACHO 2020. 

 
ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. 

 

15 
ZURITA AVILA REIDA 
NAYDU 

16 
 
 

8 

JANAMPA CASTRO 
MARIELA ANGELA 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL PACIENTE 
POSTOPERADO FRENTE A LOS CUIDADOS DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN- HUANCAYO 2022. 

 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

17 
OSPINAL PALOMINO 
CYNTHIA PAOLA 

18 
ROJAS DIAZ ABIGAIL 
GABRIELA 

19 
 

9 

MENDOZA GUTIERREZ 
KATERIN VICTORIA 

FACTORES DE RIESGO Y COMPLICACIONES EN 
PACIENTES CON CATÉTER VENOSO PERIFÉRICO DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL 
DANIEL ALCIDES CARRIÓN 2020. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

20 
ELIAS VERA ROSA 
ZULEYKA 

21 
 
 

 
10 

PEREZ GARCIA MELISA 
 
FACTORES INSTITUCIONALES QUE INFLUYEN EN EL 
USO DE BARRERAS DE PROTECCIÓN PERSONAL DEL 
EQUIPO QUIRURGICO DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE DE MEDICINA TROPICAL “JULIO CESAR 
DEMARINI CARO” CHANCHAMAYO, JUNIN 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

22 PÉREZ GARCIA MIRIAM 

23 
TINOCO YANTAS FLOR 
DE LIZ 

 

24 

 

11 

 
PUMA ALBINO MARIA 
SOLEDAD 

FACTORES MOTIVACIONALES QUE SE RELACIONA 
CON EL DESEMPEÑO LABORAL DE LAS ENFERMERAS 
DEL CENTRO QUIRÚRGICO DE LA CLÍNICA 
MONTEFIORI LIMA 2022. 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

25 
 
 

 
12 

ROMANÍ RODRÍGUEZ 
CARMEN MARÍA 

 
 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO Y CLÍNICO DE LOS ADULTOS 
MAYORES CON COVID-19 EN LA RED BONILLA LA 
PUNTA DIRESA – CALLAO, ABRIL 2020 A ABRIL 2021. 

 
 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

26 
ANCCO PAYTAN MARIA 
SANTOSA 

27 
POZO HUAMÁN ELVIRA 
ESTER 

 

28 

 

13 
ZAVALETA 
SAMANAMUD CINTHYA 
DEL ROSARIO 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS ENFERMERAS 
SOBRE LOS FACTORES DE RIESGO DE PACIENTES 
PEDIATRICOS HIPOGLICEMICO DEL HOSPITAL II 
GUSTAVO LANATTA LUJAN, HUACHO 2020. 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra. NANCY 
CIRILA ELLIOTT 
RODRÍGUEZ. 

 
 
2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. - Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud. - Sello. 
 (FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. - Secretario Académico. - Sello 

 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 
 
 
 
 
 
 


